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Életkérdés. 
A megélhetés kérdése évek óta foglalkoztatja 

a szarvasi ág. hitv. ev. íőgymnázium védszárnyai 
alatt 1860-tól létező tanítóképző intézetet. 

Keletkezett ez intézet azon országosan érez-
hető közszükségből, mit tanitóhiánynak neveznek. 
A békési ág. h. ev. egyházmegye hivatásának tu-
datában a protestáns szegénység erős korlátai 
között kevés befektetés mellett indította meg ez 
intézetének működését akkor, mikor még a tanító-
képzés közoktatási törvényben szabályozva nem 
volt. Hitte, hogy e lelkes kezdőket majd segítik 
és támogatják azok, kik a közművelődés ügyei iránt 
érdeklődnek. Már akkor számított a felettes egy-
házi hatóságok hathatós segítségére. 

Czélul tűzte ki : tanítókat képezni, a íelekezeti 
népiskolák számára olyanokból, kik a gyinnasium 
négy felső osztályában nyerhető általános képzés 
mellett még a tanitói szakképzésre tartozó tanul-
mányokkal és gyakorlati ügyességekkel is foglal-
kozni kívánnak. Neveléstani, tanitástani, módszer-
tani tanulmányok mellett a zenét, éneklést, a kátét, 
a bibliai tót nyelvet tanulták eleinte a képzőbeliek 
s eljöttek egyúttal a szarvasi egyház közeli nép-
iskoláiba. Látogatásaikról naplókat vezettek. Az 
iskolai tapasztalatok közös megbeszélés tárgyát ké-
pezték előbb, aztán a gyakorlati tanítással is meg-
próbálkoztak azok, kik már az elméletiekben tájé-
kozást kaptak. Ezen szakképzés aztán már kezdet-
leges állapotában is többet ért a mult gondatlan-
ságánál, mikor vagy a gimnáziumból jól rosszúl 
kikerült, vagy a theológiai intézetekből kimaradt 
tanulók egyike-másika lett tanítóvá s szerencsés, 
vagy kevésbbé szerencsés összeköttetések és példák 
behatása alatt kozdte meg a tanítás mesterségét. 

1868-tól aztán a népoktatási törvény adott 
irányt a tanítóképzés ügyének. A fokozódó köve. 
telésekkel szemben mind szembetűnőbb lett a 

szarvasi tanítóképző szervezetének tökéletlensége. 
Emlékiratokat, tervezeteket terjesztett be a békési 
egyházmegye közgyűléseire a tanári kar, melyek 
helyesléssel találkoztak ugyan, de anyagi erő hiá-
nyában nagyobbára papiroson maradtak. Az állam 
a maga tanítóképzőit a törvény követeléseinek 
megfelelőleg szervezte és fejlesztette. Előbb három, 
majd négy taníolyamúvá tagolta azokat. Alkalma-
zott a szabott munkakörre 6 — 8 szaktanárt. Sokat 
költött építkezésekre, fölszerelésre, benlakásra. Ezen 
intézkedések és mozgalmak példa erejével hatot-
tak ugyan a szarvasi főgymnasium körében létező 
tanítóképezde csekély számú tanáraira ; de ha ké-
relmeikkel, indítványaikkal a fenntartó egyházme-
gye előtt fölléptek, rendesen türelmes várakozásra 
voltak utasítva. Időközben szaporodtak az állami 
tanítóképzőkben a tantárgyak is. Szélesebbkörű és 
mélyebb lett ezzel a szakképzés. Elővették azokon 
fokozatosan az alkotmánytant, az egészségtant, a 
kertészkedést, a méhészetet, a selyemtenyésztést, 
a gyümölcs- és magtermelést, a házi ipart stb. 
Ezek behozatala aztán a felekezeti tanítóképzőkben 
is sürgetve volt s mind nehezebben teljesíthető 
feladatokat szabott a korlátolt számú tanszemély-
zetre. Annál kínosabban kellett ezt a tanítóképző-
belieknek átérezniök, mert nem is volt a szarvasi 
tanítóképzőnek önálló és rendszeresített tanszéke. 
Ez a sokfelé elágazó szakképzés aztán annál ne-
hezebben teljesíthető feladattá vált, mennél inkább 
fokozódott a gimnáziumi munka. A gimnázium 
munkaköre is gyorsan átalakult. Itt is a sokfelé 
ágazó szaktanitás vált szükségessé s a tanítókép-
zőben nagyjából szívességből működő tanárok 
a gimnáziumi munkára fektetvén a súlyt, mellé-
kesnek nézték a tanítóképzőben reájok háruló meg-
bízatást, vagy keresték is az alkalmat arra, hogy 
onnan kivoiuák közreműködésüket. 

Az egeszséges kifejlés sodrából való ezen el-
maradozás mind fájdalmasabb lehangoltságot oko-



zott a képzőben is működő tanároknál s keresték 
és kérték a fölmentést oly tantárgyak alól is, me-
lyekbe már teljesen bele dolgozták magukat. Töb-
ben a bizonytalan jövő hatása alatt kiváltak az 
intézetből s másutt kerestek és találtak alkalma-
zást. Jöttek aztán a felettes hatóságok figyelmez-
tetései, kormány küldöttek látogatásai, ezek jelen-
téseinek alapján a közoktatási kormánynak köve-
telései. A szegénység sziklájához lánczolt Promet-
heus, a szarvasi tanitóképző azonban fájdalmas 
helyzetében meg nem mozdulhatott. Bár kitűzte a 
fenntartó testület a czélt, hogy a tanitóképző a 
gimnáziumtól külön választandó és önállósitandó, 
de ez irányban alig történt nevezetesebb intézke-
dés. Évi 1600 utóbb 2000 forintnyi költségvetés 
mellett az intézet továbbra is csak tengődésre, de 
nem fejlődésre volt utalva. Még legtöbbet érő in-
tézkedés volt az, hogy a tanitóképző gyakorló 
iskolával jött kapcsolatba. Ennek létesülése óta nem 
maradnak a képzóbeli növendékek a homályos elmé-
letek magaslatán, de bele mennek az életteljes 
próbálkozásba, mely a tanításnál oly lényegesen 
szükséges. 

A hányszor az intézet tovafejlesztésére és fo-
kozatos önállósítására vonatkozó fölterjesztést tett 
a tanszemélyzet a fenntartó egyházmegye közgyűlé-
séhez, mindannyiszor kifejezésre jutott azon gon-
dolat, hogy voltakép a népoktatás ügyével űgyis 
erősen megterhelt egyházak a szarvasi tanitóképző 
javára újabb áldozatot alig hozhatnak. Ez inkább 
a bányai egyházkerületnek lenne feladata. Külön-
ben is a bányai egyházkerület, melynek se theo-
lógiája, se kerületi lyceuma, se tanítóképzője nincs, 
maga tartoznék a tanítóképzést fölkarolni, vagy éppen 
a már évtizedeken át vergődő szarvasi tanítóképzőt 
tulajdonába átvenni és életképes kerületi önálló 
tanitóképző intézetté kifejleszteni. 

Ezen eszme valósulása annál inkább volt re-
mélhető, mert a 120,000-nyi lelket számláló békési 
ág. h. ev. egyházmegye nagy területen szétszórt 
egyházának tömegessége és egymástóli távolsága 
miatt nem volt könnyen kormányozható s igy meg-
érett a gyülekezetekben az elhatározás, hogy a 
természetes kiválás útján három egyházmegyévé 
tagolódjanak. Mikor a tervezet kiviteléről folyt a 
tanácskozás, elv gyanánt állították föl az egyház-
megyei közgyűlések, hogy a különváló egyházme-
gyék közös és egyező akarattal arra fognak töre-
kedni, mikép a szarvasi tanítóképzői a bányai egy-
házkerület vegye át. Ezért elhatározták, hogy habár 

innen túl sem vonják meg a nevezett tanítóképzőtől 
érdeklődő áldozatkészségüket, de fölkérik a hatal-
mas bányai egyházkerületet és annak tekintélyes-
egyházmegyéit, hogy a Szarvason eddig létező 
tanítóképzőt a kerület anyagi támogatása és ellen-
őrző gondozása mellett tovafejlesztendő szakiskola 
gyanánt tulajdonába átvegyék s annak "sorsáról 
gondoskodni kegyeskedjenek. 

Az előbb egységes békési ág. h. ev. egyház-
megye aztán 1896-ban három egyházmegyévé vált 
és külön szervezkedett. A nem annyira lélekszám, 
mint inkább törvényhatósági összefüggés s vasúti 
irányvonalak figyelembevételével létesülő megosz-
lás, melynek következtében az ar^d-békósi, a békési 
s a csanád-csongrádi ág. h. ev. egyházmegyék 
keletkeztek 40, 60, 20 ezernyi lélekszámmal, a 
szervezkedés utáni időben nagyon is érezték a 
megoszlásból folyó anyagi elerőtlenedést. Annál 
kevósbbé tehettek ezen újszülött egyházmegyék aztán 
a kebelükből keletkezett szarvasi tanitóképző érde-
kében valamit, mennél inkább bebizonyult, hogy 
az újabb idők fokozódó követelései mellett az 
anyagi feladatok szerencsés megoldására most mégv 
erőtlenebbek, mint voltak egységes szervezetükben. 
Ezért most már mind sürgősebb kérvényekkel 
kopogtattak a bányai egyházkerület közgyűléseinek 
ajtaján, gondolván: „Zörgessetek ós megnyittatik." 
És habár az előbb 408 ,000 lelket számláló egy-
házkerület az anyagi segélyezést nem vonta meg-
a szarvasi tanítóképzőtől, de az intézetet tulajdo-
nába átvenni mindeddig vonakodott. 

E késlekedés azonban nem elegendő ok arra, 
hogy az egyházmegyék a szarvasi tanítóképző ügyét, 
a kerületnél újra ós ismét ne szorgalmazzák. El-
érkezett a pillanat, — s ma ez életkérdés, — 
ha akarunk az Alföldön egy czéljainak megfelelő 
ág. h. ev. tanitóképezdét: akkor azt csak a hatal-
mas bányai egyházkerület tekintélye, befolyása, 
érdeklődő áldozatkészsége ós vezérlete mellett lehet 
fenntartanunk ós fejlesztenünk. Elég gondot ós ál-
dozatot hozott azzal, hogy azt fölszereló s a gim-
náziummal kapcsolatban anyagi tanerővel ellátta, 
mennyi a tanítóképzés érdekében szerény igények-
nek megfelelőleg szükséges volt. Elég gondot és 
áldozatot hozott a tanítóképzés ügyével szemben, 
midőn alkalmas tanópületet szerzett, azt a hasz-
nálatnak alkalmas módon átalakította, a tanitókép* 
zósöket éveken át tandíjkedvezményben részesítés 
jutányos s többnyire ingyenes ellátással s ösztön-
dijakkal serkenté és kitünteté. Elpg gondot és á ldó-



zatot hozott, midőn a képzóbelieknek a tornázás, 
rajzolás, fürdőzés, önképzés mindazon előnyeit 
megadá, melyeket a szarvasi főgimnázium ifjúsága 
élvezni ós használni jogosult. A változott helyzet 
magasabb követeléseivel szemben, hiszem, hogy 
ezután se vonja meg a főgimnázium fenntartósága 
mindazt az évi áldozatot és gondozást, melyet eddig 
meghozott. Az sincs kizárva, hogy mig a bányai 
egyházkerület tanítóképzőjét Szarvason fogja és 
akarja fenntartani, addig a főgimnázium és annak 
kormányzósága az anyagi helyzet remélhető javu-
lása esetén a tanítóképző érdekében újabb szolgá-
latokat teljesíteni s áldozatokat hozni kósz és haj-
landó leend. De lehetetlen ezek mellett be nem 
látni azt is, hogy most magára hagyatva, erőtlen 
arra, hogy az egész bányai egyházkerület érdekeit 
szolgálni hivatott s önállóvá szervezett tanítóképzőt 
úgy fejleszsze ki, hogy az ellen sem a népokta-
tási törvények alapján a közoktatásügyi államkor-
mány, sem a protestáns tanítóképzés ügye iránt 
lelkesülő közvélemény jogos kifogásokat ne emel-
hessenek. 

És ha helyzetünket elfogulatlan bírálat alá 
vetjük, nem is lehetetlen a nagy bányai egyház-
kerületnek tulajdonul átveendő szarvasi tanítókép-
zőjét fenntartani, kifejleszteni s életképes szakin-
tézetté szervezni. Tartsunk csak futólagos szemlót 
egyházkerületünk s a magyarhoni ág. hitv. ev. 
egyháznak mai helyzete felett. 

Az ág. h. ev. egyetemes egyház 1899. októ-
ber 18., 19., 20. napjain tartott egyetemes köz-
gyűlés jegyzőkönyvei meggyőződésem szerint tan-
ügyi állapotainkról igaz kópét adnak. Onnan veszem 
ki a következő adatokat. 

Volt a hazánk területén levő négy egyházke-
rület népessége 1899 ben 9 4 8 , 6 5 7 lélek. Ezek 
között tanköteles volt 162 ,309 . Ezeket aztán taní-
totta 1500 tanitó 1225 ág. hitv. ev. népiskolában. 

Ezen lélekszám a kerületek között következő-
leg oszlott meg : 

1. A bányai egyházkerületben volt 3 4 7 , 3 5 3 lélek; 
tanköteles 6 4 , 1 8 8 ; tanitó 445 . 

2 . A dunáninneni egyházkerületben volt 186 ,643 
lélek; tanköteles 3 0 , 7 5 5 ; tanitó 330 . 

3. A dunántúli egyházkerületben volt 2 1 5 , 1 4 8 ló-
lék; tanköteles 3 5 , 6 3 0 ; tanitó 396 . 

4. A tiszai egyházkerületben volt 199 ,513 lélek; 
tanköteles 2 8 , 7 0 3 ; tanitó 329. 

Ezen kerületek az egyházi közalaphoz járultak : 

évdijjal 
a) A bányai egyházkerület 7689 frt 64 kr. 
b") A dunáninneni egyházkerület 3 3 8 0 frt 65 kr. 
c) A dunántúli egyházkerület 4 2 5 3 frt 63 kr. 
d) A tiszai egyházkerület 3 2 2 2 frt 97 kr. 

Ezen évente 6 2 ,0 0 0 forintot szétosztó közalap 
aztán a szorosabban vett egyházi, egyházközigaz-
gatási, kormányzati, lelkész-segélyezési, nyugdíja-
zási s emberbaráti czélok mellett a tisztán közmű-
velődési, iskolasegélyezósi czélokra kioszt: 

1. A bányai egyházkerület aszódi leányisko-
lájára 1 3 5 0 frtot, a szarvasi tanítóképzőre 9 0 0 
frtot s igy összesen 2 2 5 0 frtot. 

2 A dunáninneni egyházkerület selmeczi 
lyceumára 2 5 0 0 frtot, a selmeczi tanítóképzőre 
9 0 0 frtot s igy összesen 3 4 0 0 frtot. 

3. A dunántúli egyházkerület soproni theoló-
giájára 2 5 2 0 frtot, a kőszegi leánynevelőre 6 0 0 
frtot, a soproni képzőre 9 0 0 irtot s igy összesen 
3 0 2 0 frtot. 

4. A tiszai egyházkerület eperjesi főiskolájára 
2 5 2 0 frt, a rozsnyói leánynevelőre 1 0 8 0 s igy 
összesen 3 6 0 0 frtot. 

Kiad ezen kivül a közalap a pozsonyi ág. 
hitv. ev. theológia akadémiára évente 6 0 0 0 — 7 0 0 0 
frtot s bizonyosan megszavaz az eperjesi jogaka-
démiának legközelebb 2 4 0 0 frtot s ezáltal úgy a 
tiszáninneni, mint a tiszai egyházkerületek jóval 
többet kapnak a közalapból cultúralis czélokra 
vissza, mint a mennyivel ók hozzájárulnak. 

Láthatni ez adatokból, hogy a lélekszámban 
legnagyobb s a közalappal szemben legtöbb ter-
het viselő bányai ág. hitv. ev. egyházkerület, 
melynek se theológiája, se kerületi lyceuma, se 
jogakadómiája nincs, legmostohábban van a köz-
alapból Közművelődési érdekeiben támogatva. Ez-
tán még sem mondható móltányos elbánásnak. 
Ezek mellett vannak a sokszoros kötelezzettség 
terhe alatt álló közalapnak oly évi kiadásai is, 
melyek — minden arra mutat — csak ideiglene-
sen s átmenetként terhelik az egyetemes egyházi 
közalapot. Ilyen az a 10 ,000 forint, mely most 
szegényesen dijazott lelkészeink fizetésének foko-
zására fordittatik. Úgy vélem, hogy a congrua-
törvény e tételt évente csökkenteni fogja s talán 
tőlünk függ, hogy mielőbb csökkentse is. Ilyen az 
a 24 ,000 forintnyi járulék, melylyel az országos 
lelkészi nyugdíj alaptőkéjének növeléséhez járul 
a közalap. Bizonyosan évek múlva ez összeg is 



fokozatosan apadni fog s abból majdan közműve-
lődési c/.éljaink is segélyezhetek lesznek. 

Csodálkozik a gondolkodó, hogy a bányai 
egyházkerület eddig is miért hanyagolta el anyagi 
érdekeit a többi kerületekkei szemben. Vagy — 
tévesen — annyira gazdagnak néznek bennünket 
az intéző körök, hogy nem is szorulunk a köz-
alap támogatására; vagy magunk se sokat törő-
dünk közművelődési érdekeinkkel, mikor még csak 
kérvényeinkkel is oly ritkán kopogtatunk az egye-
temes közgyűlés ajtaján, hogy tán nem is igen is-
merik 40 év óta szegénységgel küzdő tanitókép-
zőnk kinos vergődését. 

De még ha a közalap sok kötelezettségének 
terhe alatt tán ma nem is birná a bányai e g y 
házkerület közművelődési érdekeit tekintélyesebb 
évi segélyezéssel czéljaihoz juttatni: akkor is a 
tekintélyre, súlyra, lélekszámra legnagyobb bányai 
egyházkerület tulajdonába véve a szarvasi tanitó-
képzőt az egyetem tudtával és kieszközlendő be-
leegyezésével felfolyamodhatnék az államsegélyért 
is. Vagy nem lehetne-e a szorosabban vett fele-
kezeti jelleg fentartása mellett annyira tágitani a 
tanitóképző keretét, hogy más felekezetűek tanitói 
pályára készülő ifjai itt is megnyerhetnék azt az 
útravalót, mit ma a r. kath. püspöki képzők, az 
izraelita vagy görög keleti vagy éppen protestáns 
tanítványaiknaknyújtanak? Nem tudom elképzelni, 
hogy az országos érdekű tanítóképzés ügye iránt 
az állam ne lenne hajlandó áldozatot hozni, mi-
kor úgy is kiváló felekezeti tanítóink nem csekély 
száma az állami intézetekben s községi népisko-
lákban is alkalmazásra talál s mikor a sokszor 
panaszosan emlegett tanítóhiány elhárításában a 
felekezeti tanítóképzők nemcsak a felekezetek, de 
az államnak érdekeit is szolgáltatják azzal, hogy 
az alaposan képzett s derék tanitók számát köte-
lességszerűig növelni törekszik. És bizonyosan 
ilyen alapon kellő megokolással felfolyamodván a 
bányai egyházkerület, hogy Szarvason létező ta-
nítóképzőjét önállóvá és életképessé fejleszsze, 
czélját sokkal hamarabb és biztosabban elérhetné 
úgy az egyetemes egyház közalapjával, mint az 
állammal szemben is, mintha az eddigi fenntartó 
három egyházmegye tenne lépéseket. Ezek csaK 
tekergős úton, nagy idő veszteséggel közelithetik 
meg azon segély forrásokat, melyekre a fenteb. 
biekben rámutattam. 

Ezért felkérem ez életkérdésre a protestáns 
közművelődés ügyei iránt nemesen érdeklődők 

nagyra becsült figyelmét, főleg azokét, kik az 
egyházi közélet mozgató erői. Meg vagyok győ-
ződve, hogy a tanítóképzés kérdése első rangú 
kérdés mindaddig, mig vannak a protestáns egy-
háznak népiskolái. Meg vagyok győződve, hogy a 
theológiai intézetek mellett első sorban a feleke-
zeti tanítóképzőkkel kellene lelkesen foglalkoznunk, 
ha azt akarjuk, hogy hazánk protestáns népe val-
lásához, egyházához, öntudatosan ós szeretettel 
ragaszkodjék. Gimnáziumok, jogakadémiák, a kö-
zéposztály leány képzői nem jelentéktelen életszük^_ 
séget képviselnek ugyan; de még sem birnak a 
mindennapi kenyér nélkülözhetetlenségnek jellegé-
vel, holott a népiskolák ós tanítóképzők elvitathat-
lanul az együtt élő s egyházi és iskolai czélokra 
kivétel nékül adózó protestáns hivek összeségónek 
közművelődési érdekeit szolgáltatják. Ezért ez utób-
biak hiánya, vagy fogyatékossága mélyen bele-
vág a protestáns közélet sarkalatos életérdekeibe. 

Legyen fölszóllalásom fölhívás arra, hogy a 
tanítóképzés ügye s legközelebb a szarvasi tani-
tóképző sorsa felett sokan elmélkedjünk, teendőin-
ket körvonalozzuk addig is, mig tenni nem késő . 
Egy betegségeiben erőtlenné váló intézet m e g é r -
demli, hogy orvosai felette tanácskoznak s teen-
dőiket megbeszéljék egymás között. Ilyen ügy-
szerető tanácskozásra kérem mind azokat, kik » 
protestáns közélet sarkalatos szükségei felett in-
tézkedni s a felismert bajokon segíteni vannak 
Istentől hivatva s állásuknál fogva jogosítva. Vajha 
fölhívásom ne lenne elhangzó szó a közönyösség 
pusztajában ! 

B E N K A GYULA. 

Dr. Zsilinszky Endre egyházme-
gyei felügyelő megnyitó beszéde az 
arad-békési egyházmegye 1900. évi 

közgyűlésén. 
Mélyen tisztelt egyházmegyei közgyűlési. 

Midőn a Mindenhatónak bemutatott hálaadá-
sunk után, követve egyházalkotmányunk rendel-
kezését és ősi szokásunkat, e helyen összegyüle-
keztünk, tettük ezt nemcsak azért, hogy folyó 
ügyeinket elintézzük, hogy számon vegyük anyagi 
és szellemi érveinket, hogy megfigyeljük egy évi 
fejlődésünket avagy esetleges hátramaradásunkat, 
hanem azért is, hogy módunk és alkalmunk levén 



a személyes találkozásra, azt a hitrokoni köteléket, 
melyet az egyházközösség, a szent keresztség és 
confirmátió által közöttünk megteremtett, a szeretet 
melegével felújítsuk és megerősítsük ; hogy test-
véri jóindulattal ne azt keressük egymásban, a 
mi minket egymástól eltávolít, hanem azt, a mi 
egymáshoz közel hoz s egymás tiszteletében, sze-
retetében gyarapit. 

Jól tudom én, hogy a mint a múltban vol-
tak, úgy most is vannak közöttünk nézeteltérések, 
melyeket kiegyenlíteni, hibák, hiányok, talán mu-
lasztások, melyeket pótolni, helyre ütni kell, de 
a magunk vélt, vagy valódi igazának keresése 
soha sem szabad, hogy az egyház érdekét érintse, 
vagy sértse ; tanácskozásainkban mindig egyedül 
az egyház üdve kell, hogy szemeink előtt lebeg-
jen. Ha volt valaha szüksége egyházunknak a 
t e s t v é r i e s e g y e t é r t é s r e , ha volt szükség 
arra, hogy a személyes sérelmeket, az egyéni ér-
zékenységet félretéve, egyesítsük erőinket a kö-
zös munkára, ha volt szükség arra, hogy vállat 
vállhoz vetve nézzünk szemébe az egyházunkat 
fenyegető veszedelemnek, úgy az soha sem volt 
nagyobb, soha sürgősebb mint most. Mert én 
azt hiszem, hogy egyet fog érteni velem a gyü-
lekezet minden tagja, hogy soha több, soha na-
gyobb ellensége nem emelte fegyverét egyházunk 
ellen, mint jelenleg! 

Nem fogjuk a világot mások példájára ha-
zug hírekkel rémítgetni, hogy üldöznek bennün-
ket ! Óh nem, hisz az, ha a szándék meg is volna, 
a változott viszonyok mellett úgy sem lehetsé-
ges ! Az őserdő százados iáit kigyomlálni nem 
lehet. Még az orkán is csak egy-egy kimagasló 
sudarat képes kicsavarni; de a szú százával ez-
rével képes kidöntögetni a legszebb szálfákat; 
» a hatalmas, az erős irgalmatlanul elszivja a 
gyengébbnek életnedvét, úgy, hogy a legszebb 
szálfa erdő is kiritkulhat. 

>lás viszonyok másféle ellenségeket hoznak. 
A régi ellenség is változtat fegyvert és harcz-
modort. Ki panaszkodnék ma a felett, hogy el-
veszik templomainkat, bezárják iskoláinkat, elra-
gadják nőnket, gyermekeinket? Templomaink még 
állnak Isten dicsőségére, de jobbjaink aggodalom-
mal susogják, mintha kevesebben látogatnák azo-
kat, vagy legalább kevesebb hittel, buzgósággal 1 
Templomaink még állnak, de azok büszke tor-
nyait és tetőit imitt-amott már alig birjuk tatarozni, 
új templomok épitése pedig már csoda számba 

megy ! Anyagi erőnk kimerülóben van ! Erőszakkal 
nem téritenek el tőlünk senkit, de az erők hiánya 
miatt nem gondozottak, igen könnyen esnek a val-
lástalanság hálójába, vagy a csalogató hatalom 
karjaiba ! 

Ehhez járul a t á r s a d a l m i é s p o l i t i k a i 
v i s z o n y o k kedvezőtlen volta. A modern kultúra 
az ő rohamos haladásával, az ő anyagias irányá-
val egyre többeket idegenít el az egyháztól, s a 
szegényebb nép nehéz megélhetési viszonyai a tár-
sadalom új irányú alakulatai egyre nagyobb szám-
mal ragadja el a nép fiait a vallástól, a hittől, s 
a. socialismus és communismus karjaiba hajtja 
azokat. 

Mit mondjunk az e g y h á z p o l i t i k a i t ö r -
v é n y e k hatásáról, akkor, a mikor nap-nap után 
új meg új adatokat tapasztalunk azok romboló 
hatásáról? Tény az, hogy azok módot nyújtanak 
az egyházi terhek alól való kibúvásra, s miután 
nemcsak a hivek terheinek könnyitésére nem tet-
tek semmit, hanem ellenkezőleg lelkészeink jöve-
delmeit is megcsonkították, s ledöntve az egyhá-
zunkat védő törvényekalkotta védbástyákat, az ön-
védelem kényszerűségével még tetemesen súlyos-
bították is az egyházi terheket, mig ezzel szem-
ben a jogegyenlőségért és viszonosságért semmi, 
de semmi se történt! Csoda-e, hogy a hatalmas, 
a vagyonnal biró egyház óriási előnybe jutott, s 
csoda-e, ha népünk úgy a hitetlenség, mint a fé-
nyes méltóságokkal, közjogi állással dicsekvő, s 
nagy vagyonnal biró kath. egyház csábjainak el-
lentállni nem tud? 

Nem a mások vagyonára, hatalmára áhíto-
zunk mi ! Az ellen a leghatározottabban tiltako-
zunk, hogy a midőn tisztán az 1848. XX. t.-cz. 
végrehajtását sürgetjük és hova-tovább követelni 
fogjuk, akkor a r. kath. egyház vagyonának el-
vételére törünk ! Nyíltan kell beszélnünk, hogy se 
félre ne értessünk, se szándékosan meg ne gya-
nusittathassunk ! Mi nekünk csak a t e l j e s j o g 
e g y e n l ő s é g és a t e l j e s v i s z o n o s s á g 
k e l l ; nem pedig a r. kath. egyház gazdagsága. 
Mi nekünk csak az kell, hogy a hatalmas, az elő-
jogokkal biró, a gazdag, ki ne csúfolhassa, s ki 
ne zsákmányolhassa a mi szegénységünket I Azért 
követelnünk kell a gyengébb törvényes védelmét I 
Követelnünk kell a szegényebb egyházak arányos, 
de nem koldus módon való segélyezését. Köve-
telnünk kell a teljes jogegyenlőséget az egyházak 
között! Ez a legkevesebb, a mit megvárhatunk 



attól az államtól, a melynek protestánsok, de ki-
vált mi ág. h. evangélikusok úgy a múltban, mint 
a jelenben is annyi szolgálatot tettünk. 

. Igaz, hogy ezzel még nem lesz egyházunk 
jelenlegi kedvezőtlen helyzete egyszerre jobb; s 
ez fel nem ment bennünket attól, hogy az egy-
házi élet kebelében is ne keressük a javulás esz-
közeit. Es én azt hiszem, hogy azt meg is ta-
láljuk. 

Igy első sorban a h i t é l e t é l ó n k i t ó s e , a 
lelkészeknek a hívekkel való gyakoribb ós ben-
sőbb érintkezése jelentékenyen közelebb hozza a 
népet az egyházhoz, s számosakat megment az 
eltévelyedéstől. Azután i s k o l á i n k b a n a v á l l á , 
s o s oktatás intensivebbé tétele is sokat javithat 
a helyzeten. Különösen középiskoláinkban a vallá-
sosság ébresztése, a protestáns öntudat nagyobb 
ápolása még igen sok tenni valót ad. 

Hiszen tagadhatatlan, hogy ha az intelligentia 
maholnap egészen elidegenedik az egyháztól, s ezt 
nyomban követni fogja a nép azon részének el-
szakadása, a mely az inielligentiával érintkezik. 
Azért nézetem szerint alig van sürgősebb teen-
dőnk, mint a középiskolai ifjúságunk vallásos ne-
velését hathatósabbá tenni, s különösen felekezeti 
iskoláinkban a felekezeti jelleget jobban kidombo-
rítani. 

Népünk maga fogalommal sem bir arról a 
veszedelemről, mely egyházunkat napról-napra 
jobban fenyegeti, ó csak a maga terheit érzi, 
azok felett panaszkodik ; s ezen jogos panaszában 
megemlékezik arról, hogy egyházi intézményeink 
fejlesztésében egyházunk védbástyáit szaporítjuk 
és erősítjük. S ép azért ösztönszerűleg retteg az 
új terhektől, s attól való félelmében ellenez min-
den újitást. Vezetőinek feladata az egyházat fe-
nyegető veszélyre figyelmeztetni, az ellenállásra 
buzdítani, s az ellenállás hathatós fegyvereit ke-
zébe szolgáltatni. De ugyanakkor nem szabad el-
feledkeznünk arról sem, hogy az egyházi terheket 
ne csak ne szaporítsuk, hanem inkább arra töre-
kedjünk, hogy azokat hova tovább apasszuk. Kettős 
kötelesség most arra törekedni, hogy az e g y h á z 
e g y e s f u n c t i ó i t t e l j e s e n d í j t a l a n n á te-
gyük, ha azt akarjuk, hogy a nép ősei vallásában 
megmaradva, az egyház szolgálatával készséggel 
éljen. Ezzel az egyházhoz való ragaszkodást tesz-
szük lehetővé. Ezért igyekezzünk a stólák eltörlé-
sére, illetve azoknak az egyházak általi megvál-
tására, hogy a keresztelés, gyóntatás, esketés tel-

jesen ingyenes legyen. Igyekeznünk kell arra, 
hogy az egyházak kebelében alapokat gyűjtsünk 
az egyházi adó leszállítása ós majdan eltörlése 
czéljából. Mert a terhek kevesbedése kétségtele-
nül elő fogja segíteni a szegényebb néposztálynak 
az egyház kebelében való megtartását. 

Mindnyájunk erejére, mindnyájunk bölcsesó-
góre, mindnyájunk szeretetére van szükségünk a 
nagy munkában. Ha csak egy is hiányzik közü-
lünk, gyengülünk; ha pedig egymás ellen fordít-
juk fegyverünket, a voltaképi harcz előtt el fo-
gunk vérezni dicstelenül. A csendes, a békés, a 
kitartó munka, az egyházunk érdekében folyta-
tandó nemes harcz érdekében, a midőn szívből 
üdvözlöm egyházmegyénk megjelent képviselőit ós 
küldötteit, kérem, hogy ne egymás ellen, hanem 
egymás mellett álljunk a munkába, álljunk csata-
sorba ! E kérelmem kapcsán, a mai egyházmegyei 
gyűlést ezennel megnyitom. 

BELFÖLD. 

Canonica yisitatió. F. évi június hó 23-
án indult el dr. B a l t ik Frigyes püspök nógrádi 
canonica visitationális útjára. Losonczon várta őt 
az egyházmegyei bizottság a főesperes és az es-
peressógi felügyelő élén s azonnal kocsikon elin-
dultak N.-Libercsére. Útközben érintették Grácsot, 
a mely teljesen róm. kath. város, s daczára an-
nak, az egyházlátogató evang. püspököt nagy fóny-
nyel fogadták. Már a város előtt üdvözölte őt 
S z a k a l l Antal járási szolgabíró. Erre a róm. 
kath. harangok zúgása közt a városba érkezett a 
menet, a hol a város főjegyzője óriási néptömeg 
jelenlétében fehér ruhás leánycsoporttól körülvéve 
üdvözölte az evang. főpapot. Az ováczió oly köz-
vetlen és lelkes volt, hogy tisztán ev. város sem 
fogadhatná főpásztorát szebben és lelkesebben. 
Rövid időzés után elhajtott a bizottság Nagy-Li-
bercsére, mely kettős ünnepet volt ünneplendő. 
Visitatiót ós templomszentelési. Ez ünnephez 
mérti volt a fogadtatás is. Hatalmas bandérium 
és a falu elöljárósága a határnál várta a püspö-
köt, a paplak előtt pedig összegyűltek a hivek és 
az iskolás gyermekek. Az újonnan renovált tem-
plom, a melyben régi frescokat fedeztek fel, tel-
jesen újonnan épült tornyával igen szép benyo-
mást tesz a szemlélőre s vasárnap reggel zsúfo-
lásig megtelt ájtatos néppel. A püspök a 100-ik 
zsoltár alapján beszélt s a visitátió eredményével 
is igen meg volt elégedve, különösen azzal, hogy 
a nóp sok tanújelét adta, hogy mennyire járatos, 
a szent Írásban. 



Raskova haláránál, a hová 25-én indult volt 
a bizottság, szintén a falu elöljárósága ós bandé-
rium fogadta a püspök urat. A bandérium veze-
tője öreg bibliás paraszt, hangzatos versekben 
köszöntötte fe) a püspököt, a mely versek csupa 
bibliai czitátumokból állottak. Itt is nagy megelé-
gedésére szolgált az a tapasztalat, hogy e nép 
szeretettel olvassa Mózest és a prófétákat s külö-
nösen, hogy igen szépen énekel, a falu tanitója 
nem kevesebb mint 200 énekre tanitotta gyerme-
keit egy iskolai óv alatt, úgy, hogy az egyházias 
szellemnek hű ápolói és megtartói ezek az egyhá-
zak és a felekezeti iskolák. Az ünnepélyes isteni-
tiszteleten nemcsak a falu népe, de a közel fekvő 
G á c s város intelligentiája is részt vett a grófi 
uradalom tiszttartójának élén. Raskovának is van 
nevezetes temploma, a mely szintén a reformátió 
előtti korból származik, de később a renováláskor 
elveszitette gothikus jellegét s most keresztformá-
ban épült. Szomszéd állomás A b e l o va volt, a 
mely jól rendezett viszonyaival nagy megelégedést 
keltett a visitationális bizottságnál, a mi nem kis 
érdem a fiatal szorgalmas lelkész számára. Az 
istenitiszteletre a nagy számú fiiiálisok is eljöttek, 
úgy> a templom alig tudta befogadni a hivő 
sokaságot. 

Hatalmas bandérium kisérte azután a püspö-
köt P o l i c h n ó r a . Csöndes, kies falu, egyszerű 
néppel, a hol a modern kultúra hátrányai még 
nem ismeretesek és annál inkább megmaradt ősi 
népszokásainál és tiszta erkölcseinél. 

27-én d. u. valósággal járatlan utakon, ma-
gas hegygerinczeken átment a püspök B u d a - L e -
h o t á r a. Szegény a nép, rozoga a paplak, igen 
szerénj a temploma. Tornyot akarnak most épí-
teni, valamit gyűjtöttek is már reá, de segélyre 
szorulnak. A lelkiekben azonban még inkább szo-
rulnak segélyre, mert a tiszta erkölcs ós vallási 
buzgalom nem igen erős oldalok, most meg ta-
nítót nem tudnak kapni. Buda-Lehotáról az elme-
netel még nehezebb volt, mint az érkezés, már 
nem is kocsin, de gyalog volt kénytelen a püs-
pök és kisérete Dévénybe átmenni s csak onnét 
kocsikon D o b r o c z r a . Alig megpihenve a fá-
radságtól, rögtön hozzá kellett fogni a visitatio-
nalis jegyzőkönyv olvasásához, a mely a gyüle-
kezet igen szép képét feltárta : a hitbuzgalom és 
áldozatkészség erős, a nép szereti egyházát s a 
lelkész munkálkodása is oda terjed, hogy azt még 
intensivebbe tegye. 

29-én d. u. a bizottság Lónyabányára érke-
zett, a mely egyike a legrendezettebb egyházak-
nak. Mint mindenütt, itt is nagy ünnepélyességgel 
togadták a püspököt, volt bandérium, fehér ruhás 
leányok, üdvözlő beszédek stb. A paplak udvarán 
várta a püspököt a falu női egylete, a mi bizony 
szép tanújele az egyháziasságnak. A visitatió meg-
mutatta, hogy a nép szorgalmatosan keresi tel 

Istennek házát és hogy áhitattal és szépen énekel. 
Az iskoláknak igen jó tanitója van, a ki lelkes 
apostola a magyarosodásnak is. 

Másnap d. u. S z i n ó b á n y á r a indult a 
püspök. Szinóbánya kettős ünnepet ült: visitatiót 
és egyszersmind helybeli felügyelőjének B e -
n i c z k y Árpád országgyűlési képviselőnek 25 éves 
felügyelói jubileumát. Az ünnepélyes istentisztelet 
után úgy az egyház, mint az esperesség üdvö-
zölték a jubilánst, ki fáradhatlan munkásságával 
és egyháza iránti szeretetével rászolgált arra a 
kitüntetésre. A visitatióval különben meg volt elé-
gedve a püspök, de csak mert újabb időben két 
nagy gyártelep létesült az egyház területén, a 
gyári munkások gyermekeinek vallásoktatására 
vonatkoztak intézkedései. Az ünnepély fényéhez 
hozzájárult, hogy a vasmű munkásai igazgatósá-
gukkal együtt zászló alatt zenével kivonultak a 
fogadtatáshoz. 

Az utolsó állomás T u r i c s k a volt az espe-
resség legkisebb egyháza. Az alig 300 lelket 
számláló gyülekezet szép tanújelét mutatta áldo-
zatkészségének. Van ősrégi temploma, a melyben 
körülbelül 20 évvel ezelőtt szintén találtak szép> 
freskókat. Turicskáról elindulva a t o s o n c z a i 
leányegyházon keresztül kocsizott a bizottság. A 
kis falu közepén szép meglepetés várta a püspö-
köt; a tamosói öreg 92 éves lelkész ide jött 
ós kisded nyája közepén állva várta a püspököt,, 
tőle — mint ő mondá — utoljára elbúcsú-
zandó. Megható bestédének végén megáldotta a 
főpásztort s mint egyszer M e l c h i s e d e k Ábra-
hámot, úgy eresztette el ő most a püspököt. Egy 
napig még Laziban B e n i c z k y Árpád birtokán 
időzött a bizottság s ezután re bene gesta haza 
tértek. 

A nógrádi visitatió ezzel teljesen be van fe-
jezve s tapasztalatairól a kerületi gyűlésnek is fog 
a püspök beszámolni. 

Lelkészavatás Nagyobbszerű ünnepélyben 
volt a balassagyarmati egyháznak f. hó 15-ér> 
része. Ugyanis akkor avatott dr. B a l t i k Frigyes 
püspök két candidátust lelkészekké. Az ünnepség 
az istentisztelet keretében folyt le, a mikor a má-
sodik ének után a püspök kisórve titkárától és a 
missiói lelkésztől lépett az oltár elé, hogy H1 a-
v á c s Milánt és T i m k ó Györgyöt az egyház 
szolgáivá avassa. Miután az Úrvacsora szentségé-
ben részesítette őket, a napi evangyélium alapján 
megható beszédet intézett hozzájuk, mire imádság 
ós kézrátétel által rájok bizta az ige hirdetésének 
és a saüramentomok kiszolgáltatásának jogát. H1 a-
v á c s Milán a kochanóczi egyházba, T i m k ó 
György a balassa-gyarmati egyházba hivatott meg 
segédlelkésznek. Az Úr áldása működésükön ! 

Csanád-csongrádi papi értekezlet júl. 
3-án tartatott meg Szentesen. Az egyházmegye 
lelkészei az értekezlet előtt az Úr házába vonul-



ván Urunk sz. vacsorájának élvezetében részesül-
tek, melyet kenetteljes szavak kíséretében Masz-
n y i k János tiszaföldvári agg nestorunk volt szives 
a testvéreknek kiosztani. A 82 éves lelkésztársnak 
fáradozását, szives készségét a lelkészek köszönet-
tel véve hálás elismerésöket jegyzőkönyvben is 
nyilvánítják. 

Esperes megnyitván az értekezletet, jelzi, hogy 
felkérésére a c u r a p a s t o r á l i s ismert ügyére 
vonatkozólag C z i n k o t s z k y Márton irt dolgoza-
tot, melyet a szerző felolvas. A lelkészi értekezlet 
a felolvasott dolgozatért köszönetet mond s azt, 
mint feldolgozásra alkalmas anyagot egész terje-
delmében püspök urunk ő méltóságához fölter-
jeszti. 

Esperes jelenti, hogy a mult évi bányakerü-
leti közgyűlés jegyzökönyvének 70 pl. alatt kikül-
dött bizottság „Az e g y h á z m e g y e i e l n ö k s é g 
e g y h á z l á t o g a t á s á r ó l " szóló szabályrendelet 
tervezetével elkészült. A szabályrendeletet S a g u l y 
János ismertette s határozati javaslatot nyújtott 
be. S a g u l y János előadó utal az egyes egyház-
községeknek az egyházmegyei elnökség által való 
látogatásának szükséges és üdvös voltára; kiemeli, 
hogy e tekintetben egyházi Alkotmányunk 94. §-a 
csak nagyjában körvonalozza az egyházmegyei 
elnökségnek hatáskörét, de másrészt nem óhajtja, 
hogy az egyházlátogatás az egyháztisztviselőinek 
zaklatásszerű nyomon követésévé fejlődhessék, va-
lamint, hogy az egyházmegyei tisztének végzésé-
ben a tervezett szabályrendeletnek törvényerejével 
kötelező paragrafusai által kötve legyen : mind-
ezeknél fogva az egyházlátogatási szabályrendelet 
tervezetnek csak azon feltétel alatt ajánlja részle-
tes tárgyalás alapjául való elfogadását, ha belőle 
a tisztviselői karban visszatetszést kelthető pontok 
és kitételek töröltetnek s lia az egész tervezet az 
egyházlátogató elnökség ebbeli eljárásában való 
szabadságának biztosítása végett nem szabályren-
deletnek, mint inkább egyházlátogatási útmutató-
nak tekintetik. Az egyházmegyei értekezlet az 
előadó elvi álláspontját és feltételét magáévá tette 
a tervezett szabályrendeletet tehát csak pótlások-
kal hozza elfogadás végett javaslatba az egyház-
megyei közgyűlésnek. 

A m a g y a r o r s z á g i ág . h. ev. l e l k é -
s z e k t a n u l ó f i a i t s e g é l y e z ő e g y e s ü l e t 
a l a p s z a b á l y a i t ismertette D r a s k ó c z y Ede. 
Előadó utal arra, hogy az ev. lelkész anyagi hely-
zete napról-napra súlyosabbá válik a mi a növe-
kedő igényekben, egyházpolitikai törvények által 
okozott hátrányokban, nemkülönben ama körül-
ményben leli magyarázatát, mely szerint az ev. 
lelkésznek főleg városokban más felekezetű egy-
házaknak aránytalanul gazdagabban dotált lelké-
szeinek társadalmi terén lépést kell tartania. Ez 
okból üdvösnek ítél minden olyan intézményt, mely 
az ev, lelkészeket hivatásuk teljesítésében segiti. 

Ily szempontból melegen üdvözli az eszmét s a 
segélyző egyesületet megteremtendónek találja. Az 
értekezlet a beterjesztett határozati javaslatot indo-
kainál fogva elfogadja az egyesület anyagi ós er-
kölcsi támogatására magát lekötelezettnek kijelenti. 

A politikai községeknek anyaegyházakba való 
beosztása helyesbittetett. 

Egyliázmegvei segélyegylet alapszabályai némi 
változáson mentek át. Pl. ki 3 évig nem fizeti 
illetékét kizárható, ki 30 évig tagsági dijat fizetett 
ós sem özvegyet sem árvát nem hagy maga után 
évi segélyt húzhat. A felügyelet, igazgatás és ke-
zelésbe az esperes mellett az egyházmegyei fel-
ügyelő is bevonatott. 

Egyházmegyénkből a Luther-társaságba 75 en 
léptek be. Ez örömmel vétetett tudomásul. 

M a j b a Vilmos könyvvállalatának létesítését, 
mint nagy fontosságú indítványt magáévá teszi s 
az egyházmegyei közgyűlésnek elfogadásra ajánlja. 

A lelkészi iktató mintája elfogadtatván az 
egyes egyházak pénztárainak terhére beszerzendők 
lesznek. 

Papi értekezletek minden évben s mindig más 
egyházban tartatnak meg. Cz. 

Kerületi bizottsági Ülések. A dunánin-
neni egyházkerület f. évi augusztus hó 9. ós 10 én 
tartja bizottsági üléseit Pozsonyban a balassa-
gyarmati kerületi gyűlést előkészitendő. 

A protestáns irodalmi társaság szep-
tember 18-án tartja meg évi közgyűlését Po-
zsonyban. 

Orosházán R é d e i János ev. tanitó nyu-
galomba lépett s kap 2280 kjr. évi nyugdijat. 

Furcsa rendeletet adott ki a belügymi-
nisztérium. Egészen „bizalmasan" utasította a hi-
vatalnokokat, hogy a r. kath. egyház által ren-
dezendő 900 éves ünnepélyeken hivatalosan ne 
jelenjenek meg, s ezen rendeletben a r. kath. val-
lást „államvallás" nak nevezte. Megtámadtatván a 
rendelet miatt, azt letagadta, csakhogy a „Ma-
gyarság," mely a rendeletet először hozta nyil-
vánosságra, kijelenti, hogy „a rendelet eredetijót 
a saját szemünkkel láttuk, lapunkban a rendelet 
eredetijének betű szerinti másolata jelent meg, a 
szótküldésről több helyen meggyőződtünk stb. 
Tehát a kormány „belső használatban" államval-
lásnak tekinti a r. kath. vallást?! Megfigyeljük : 
vájjon a kormány csakugyan nem vesz-e részt 
ebben a felekezeti ós egyúttal pártérdekből ren-
dezett ünnepben?! 

Az orosházi gyülekezet évi értesítőjéből: 
az Egyházi alkotmány értelmében átalakitatta a 
gyülekezet az adózást tisztán pénzre, megszüntet-
vén a búza fizetést ; hivatalnokaival a búza-
fizetésre nézve úgy egyezett ki, hogy évről-évre 
az utolsó 10 év átlagas termésének átlagos árá-
val fizeti meg a búzát. Az iskolai könyvtárban 
van 513 mű. A falubeli 12 evang. iskolában járt 



1 3 6 1 gyermek, a tanyai községiekben 715. Alapok: 
«'.ázados alap 1 6 0 8 9 frt, iskola felszerelési alap 
1 7 6 4 fit, szegény alap 3 9 7 3 frt. ösztöndij-alap 
4 1 6 frt. Adományok összege 8 0 0 forint. 

A Luther társaság az „Evang. családi lap" 
szerkesztésével T o r k o s László tanárt bizta meg. 
E választásra azt jegyzi meg a .,Friedensbote, " 
bogy Torkos ismert magyar iró ugyan, hanem 
hogy egyházi vagy néplap szerkesztésére alkal-
mas lesz-e, az még kérdés, s jobb lett volna 
olyan lelkészt megbízni a szerkesztéssel, a ki ta-
pasztalt s a népies irodalomban már működött, 
a ki az evang. népet ós szükségeit ismeri. Hja 
de mikor némelyek azt vették a fejükbe, hogy 
még néplap szerkesztésére is csak a főváros al-
kalmas, a fővárosi ember plkalmas mindenre és 
mindenre csak a fővárosi ember alkalmas, a vi -
•déki csak arra való, hogy a fővárosit bámulja és 
— a tagdijakat fizesse ! Különös, hogy papjait, 
tanárait ez a főváros mégis a vidékiek közül vá-
lasztja. Csak akkor válnak-e ezek a vidékiek va-
lamire valókká, mikor a fővárosba kerülnek, vagy 
azt hiszik, hogy a vidéken rekedt társak sem-
mire sem valók? A fővárosiaktól nem érdemlik 
meg a vidékiek az ilyen bánásmódot! Mi lehet 
annak az oka, hogy ha p. o. P a u l i k jó volt 
szerkesztőnek, mig Budapesten lakott, nem jó 
szerkesztőnek, mihelyt vidékre ment lelkésznek, 
tehát a néppel folyvást érintkezik ? ! Mert az nem 
ok erre, hogy a néplapot Budapesten kell nyo-
matni, sőt vidéken való kiadás mellett évenkint 
egy pár száz forinttal kevesebb költségébe kerülne 
a Luther társaságnak. 

Budapest székes főváros statisztikai 
Ili Fata l a most teszi közzé a főváros területén 
mult esztendőben kötött házasságok statisztikáját. 

A házasságok ö s s z e s száma volt 6564, az 
e g y h á z i 1 a g m e g á l d o t t házasságok száma 
5154 , tehát 1410 m á t k a p á r n e m á l d a t t a 
in e g h á z a s s á g á t e g y h á z i l a g . Vagyis az 
összes házasulok 21 "5 százaléka kikerülte az egy-
házi esketést A mult évben Budapesten kötött 
házasságok közül 1711 volt v e g y e s h á z a s s á g , 
vagyis az összes házasságoknak kereken 26 szá-
zaléka. A vegyes házasságra lépő 201 kath. vő-
legény közül 146, azaz 72 6 százalék kötötte ki, 
hogy gyermekeik mind a Kath. hitben neveltesse-
nek. A felekezeteknél az arány a következő: re-
formátusoknál 160 vőlegény közül 97, azaz 60 
százalék, az ágostaiaknál 78 közül 32, azaz 41 
százalék, a zsidóknál 25 közül 7, azaz 28 száza-
léka a vőlegényeknek, kívánja gyermekeinek aty-
juk hitében való nevelését. 

A megegyezések egyébként igy történtek. 
Kath. vőlegény és ágostai mennyasszonynál az 
apa vallására állapodtak meg 58, az anya vallá-
sára 14 esetben ; kath. vőlegény ^s református 
menyasszonynál az apa vallására 73, a meny-

asszonyéra 41 esetben, zsidó leánynyal kötött 11 
házasságban a kath. apa javára egyeztek, össze-
sen 146 katholikus vőlegény biztosította gyerme-
kei katholikus nevelését, 55 esetben az anya val-
lására történt a megegyezés. Az ágostaiaknál 29 
esetben az evang. vőlegény javára, 4 2 esetben a 
kath. anya vallása javára történt a megegyezés . 
A reformátusoknál 85 esetben a reform, vőle-
gény. 63 esetben a kath. anya vallására törtónt 
a megállapodás. A zsidóknál 6 esetben a zsidó 
apa, 15 esetben a kath. anya vallását követik a 
gyermekek. 

íme, milyen világos veszteségei vannak a 
protestantizmusnak a reverzálisok restaurált rend-
szere révén. Hogy ebbe az eredménybe az anya-
könyvi hatóságok részéről is belejátszik egy kis 
szelid nyomás, arra a minap már adatokat hoz-
tunk fel. De, valljuk meg az igazat, nemcsak az 
anyakönyvezetőkön múlik ez a dolog. Hanem mú-
lik azon a kényelmességen, a melylyel mindenki 
római katholikus lehet, egyházi adó fizetése nél-
kül, s múlik azon az u. n. lelki kényszeren, a 
melyet a katholikus papság a maga híveire gya-
korolni tud. Éppen ezért reverzálisokat csikarhat 
ki. Es erről kell tenni valamit ! 

KÜLFÖLD. 
Az egyházi történetírás megjavítása 

felé fordul most Németországban a figyelem Mert, 
hogy azon sok javítani való van, nemcsak az ultra-
montán Rómával, hanem saját történettudósainkkal 
szemben is, alig szorul bővebb magyarázatra. A 
vallásos népélet pragmatikus ismertetésére eddig-
elé alig gondoit valaki. Mi ugyan sokat hallottunk 
(p. o. Neander műveiben) egyes kiváló férfiaknak 
áldásos szerepéről a világban, az egyházban vagy 
az irodalom terén, s tudomást vettünk államot 
es egyházat megrendítő vagy átalakító események-
ről, — de hogy milyeu volt a keresztyén néptö-
megek vallásos erkölcsi állapota az egyes korsza-
kokban, arról a belső egyházi történetírást művelő 
Müller féle kézikönyvben is keveset olvashattunk. 
A népélet vallásos egyházi és erkölcsi állapota 
csaknem terra incognita volt az eddigi egyházi 
történetírásra nézve. Van ugyan egy csomó dog-
matörtónetünk, de nincs a keresztyén hit fejlődé-
séről szóló pragmatikus történetírásunk, s van egy 
csomó történetünk a keresztyén ethikáról, de máig 
sem ismerjük — s ezt Luthardt is fájlalja — a 
keresztyén ethos, a sajátos keresztyén erkölcsiség 
történetét az egyházban. Sőt ismerünk igen sok 
művet és iratot az ethika köréből, a mely a nép-
élet vallásos erkölcsi jelenségeit a legkisebb mér-
tékben sem volt képes befolyásolni. Természetes, 
hogy a népélet vallásos erkölcsi mozgalmainak föl-
derítése a legnagyobb nehézségekbe ütközik. Mert 
sokkal könnyebb irni p. o. a reformátió küls<> 



mozgalmairól és gyors elterjedéséről, mint annak 
benső átalakitó hatásairól. Hogy milyen állást fog-
lalt el az egyes korszakokban az istenadta nép a 
kiválóbb vallásos egyházi vagy politikai mozgal-
makkal szemben, a legtöbb esetben előttünk telje-
sen ismeretlen. E mozgalmaknak a vallásos-egyházi 
és erkölcsi népóletre gyakorolt befolyása oly tér, 
a melyet még csak föl kell derítenie a komolyabb 
s dogmatikus vagy politikai szempontoktól ment 
pragmatikus egyházi történetírásnak. Mert hát 
könnyű p. o. elősorolni századunk ama iratait, a 
melyek a hit aláásására törekedtek, de hogy me-
lyiknek volt közülök a megkivántató romboló ha-
tása, azt most már sokkal nehezebb földeríteni. 
Szakitanunk kell tehát már a sociális kérdés elő-
térbe lépése folytán csupán csak a korypheusokkal 
operáló eddigi történetirással, s föl kell derítenünk 
a népélet vallásos erkölcsi ós egyházi mozgalmait 
az egesz vonalon. A keresztyén hit s a keresztyén 
ethos teljes ismeretére van szükségünk a maga 
történeti kifejlődésében s jelenkori állásában. A 
történetírásnak ez elodázhatatlan feladatára hivta 
föl a minap a történetíudósok figyelmét F i s c h -
h a u s e r baseli ev. missziói theol. tanár „Német-
ország ev. egyházának története a XlX-ik század 
I. felében" cz. művében, a melyben helyesen és 
találóan mondja a tudós szerző: „az eddigi his-
tóriai theológia túlnyomóan arisztokratikus jellegű. 
A nagyobbára akad. tanszékeken lévő kiválóbb 
vezető egyéniségekről s azok theológiájáról s az 
egyházra gyakorolt befolyásáról volt eddig szó az 
egyháztörténetben, de hogy milyen a nép alsóbb 
rétegeinek vallásos-egyházi és erkölcsi élete, arról 
édes keveset hallottunk, vagy legfeljebb csak érintve 
volt." Tischhauser műve különben, a melyre ez 
úton is felhívjuk az illetékes szakkörök szíves 
figyelmét, 2 részben öleli föl anyagát, a melynek 
egyike az 1800—1817-ig, másika pedig 1817— 
1848-ig terjedő időszakot ismerteti és pedig úgy, 
hogy mindkét részben ritka beható történeti tudás-
sal és finom érzékkel tárgyalja „a gazdasági, po-
litikai, sociális és irodalmi viszonyokat, az iskola-
ügyet, a bölcseleti iskolákat, a bibliamagyarázatot, 
a theológiát s a dogmatikát s az egyházi, vallásos 
és erkölcsi állapotokat." lm a történetírásnak e 
megjavítására irányuló törekvés is egyike azoknak 
a gyümölcsöknek, a melyeket a legújabb prot. 
theológia a Ritschl-fóle történeti iskolának köszön-
het. Behatóbb tanulmányozására tehát fölhívjuk az 
érdeklődők szives figyelmét. 

A n é m e t ev. m i s s z i ó i t á r s u l a t o k ül-
ték meg jún. 7—10 napjain Herrnhutban, a testvér-
gyülekezet egyik székhelyén évszázados jubileumu-
kat. 12 missziói társulat s 13 misszió értekezlet 
volt ott képviselve. Különös érdeket kölcsönzött 
az ünnepélyeknek az a körülmény, hogy éppen 
Zinzendorf gróf születése 200 éves fordulóján s 
magában Herrnhutban lettek azok megtartva. A 
lipcsei luth, és herrmannsburgi misszió hihetőleg 

felekezeti túlérzékenységből s a liberális általános 
prot. missziói egyesület, sajnos, azokon nem volt 
képviselve. Utóbbi talán feledékenységből vagy 
egyoldalú felekezeti érdekekből meg nem hivatott. 
M i r b s marburgi tanár K o l b i n g theol. igazga-
tónak doktorrá megválasztatását hozta meg jubi-
leumi ajándékul a marburgi theol. fakultás részé-
ről a német testvérgyülekezetnek. A testvérgyüle-
kezet áldásos hivő theol. és óriási missziói tevé-
kenysége van ezzel méltányolva és érdeme szerint 
megjutalmazva. Az első nagyobb előadást W a r -
n e c k hallei theol. tanár és ismert nevű külmisz-
sziói történetiró tartotta „Áttekintés a német misz-
szió belső és külső fejlődéséről Zinzendorf föllé-
pése óta" czimmel. A Zinzendorf előtti missziói a 
hollandi kolöniális mozgalmakra, Elliot tisztán ev. 
vallásos jellegű indiai missziójára s a dán-hallei 
pietista jellegű missziói kezdeményezésekre vezette 
vissza, mig más részről Zinzendorf érdedét a 
misszió szervezésében látja, s igy az az előző 
missziók egyszerű másolatának nem tartható. Az 
orthodoxia ós a rationalismus romboló hatása 
okozta azt, hogy a testvérgyülekezet missziói buz-
galma hatás nélkül maradt, mignem azt a maga 
egész teljességében Anglia (Wesley, Witfild és 
Oarey) karolta föl az egész vonalon. Sok tanul-
ságot foglal magában Warneck előadása úgy a 
misszió külső eredménye, mint annak módszere, 
irodalma és kultúrális hatása tekintetében. Majd 
Rö Ibi n g gnadenfeldi theol. semináriumi igazgató 
Zinzendorf személyes vallásosságának sajátos lé-
nyegét ismertette s úgy találja, hogy mély vallá-
sos egyéniségének egyetlen magyarázati alapja az 
istennel való mystikus egysülésében s Krisztussal 
való legbensőbb közösségében keresendő. Azért 
alakította át oly sajátszerűen a christológiát s a 
keresztről szóló theológiáját, a melynek (főleg 
Schleiermachernél,) magva minden tévedése da-
czára máig is sikerrel használható. Ez előadást 
követőleg B a u e r , a berthelsdorfi unitás rectora 
Zinzendort gazdag egyéniségéről értekezett a maga 
különböző vonatkozásában, s oly mély benyomást 
tett a hallgató közönségre, hogy Hering tanár in-
dítványára a jubiláló közgyűlés annak további dis -
kussziójától elállott 

Végül az ünnepélyek utolsó napján B ü c h -
n e r berthelsdorfi igazgató „Betekintés a német 
ev. misszió jövő munkásságába" czimű kérdésről 
tartott nagyobb előadást. Az előadás a prot. küi-
misszió legnagyobb akadályát a jövőben is a ho-
ditó mohamedanismusban, a stagnaló budhismus-
ban s a fanatikus pápás világuralomban látja. A 
külmisszió sikeres munkálása czéljából nem kí-
ván „úniót", sőt inkább „a különféle társulatok 
gazdag kifejlettséggel érvényre jutassák különös 
előnyeiket és adományaikat." A mi szükséges 
mindenek fölött, az a társulatok között „a szel-
lemek egysége a szeretetben", „mint a keresz-
tyén igazság s prot. áldozatkészség legnagyobb 



"bizonyítéka." A tartalmas előadáshoz „a maga 
egészében" Wirbt, Kali 1er és Warn eck ta-
nárok szóllottak Yalóban sok ev. igaz beszéd 
hangzott el a jubiláris missziói gyűléseken és 
sok hiteró és áldozatkészség nyilatkozott meg 
azok ismertetett munkáiból. A prot. külmisszió az 
újabb prot. hitbuzgóság egyik Jegszebb hatása és 
bizor.yitéka 1 Dr. Szlávik Mátyás. 

ÜZENETEK. 
S . B . M e g j e l e n i k ; m á s k o r is ö r ö i r m e l ü d v ö -

z ö l n é m m u n k a t á r s a i n k k ö z ö t t ! — K . I . I n t é z k e d t e m . 
— N . L . T u d o m á s u l v e s z e m , de m á s do lgoza t t a l 
s z í v e s e n f o g a d n á m t á m o g a t á s á t . H o g y m e n n y i r e iga-
z a m vo l t , s mily s o k a k g o n d o l a t á n a k ad t am k i f e j e -
zés t , m u t a t j a a Dunán tú l i p ro t . lap, m e l y m i n a p i 
s z e r k e s z t ő i ü z e n e t e m e t a h i rek k ö z é f ö l v e t t e ezen 
b e m u t a l á s s a l : O k o s figyelmeztetés; j e g y e z z ü k fe l , 
m e g é r d e m l i . — K . A . Az é r t e k e z é s t m e g k a p t a m ; 

előadónak k ü l d t e m ; az u tán a J a p í a n is s z e r e t n é m 
közölni, meg te tsz ik ezt e n g e d n i ? — B . G y . Na 
g y o n s z ívesen közölnék k ö z é p - é s n é p i s k o l á k a t i l l e tő 
é r t e k e z é s e k e t n a g y o b b számmal , de nem k a p o k . P e 
dig vo lna ám ott is m e g b e s z é l n i való ! T a n á r a i n k 
és taní tóink fe l tűnő m ó d o n v i s szavonu l t ak az i roda-
lomtól, — f á j d a l o m . F . L . K ö s z ö n ö m ; viszont szí-
v e s e n r e n d e l k e z é s r e á l lok . — IVf. N . O lvas tam a 
H a z á n k b a n azt a m e g j e g y z é s t e s p e r e s i m e g n ) i t 6 
b e s z é d e m r e ; eszem á g á b a n sincs a Magya r szó el-
j á rásá t , m e l y szer int a p r o t e s t á n s s é r e l m e k e t fö l -
t á r j a : b ú j t o g a t á s n a k t ek in ten i , sőt azt nagyon s z ü k -
s é g e s , egészen t ö r v é n y e s , igen h e l y e s e l j á r á s n a k 
va l lom. E l l enünk s é r t é s e k e t e l k ö v e t n i szabad , n e -
k ü n k m é g k ö z t u d o m á s r a s e m szabad hozni a s e r t e -
s e k e t , s a ki azt teszi , az m á r b u j t o g a t ó ? ! J e l -
lemzi a Hazánk e l j á r á sá t az is, h o g y b e s z é d e m e t 
idézve , egy j e l e n t ő s szót k icse ré l , c s a k h o g y a szö-
v e g az ő k e d v e szer in t i é r t e l m e t a d j a . I lyen ferd í -
t é s e k k e l veze t ik fé l re az o lvasó k ö z ö n s é g e t . A czél 
szen tes í t i az e s z k ö z ö k e t . — Z s . E . K ö s z ö n ö m . — 
K . I . Az első i n t é z k e d é s e d szer in t n y o m a t t a m a n y -
nyi t . — A . F . L e v é l m e g y . — S . K . Sz ívesen . — 
K . K . L e v e l e t í r tam. 

Pályázat. 
A rozsnyói államilag segélyezett ág. 

h. ev. lőgymnasium 

flrajzi 
rendes tanszékre pályázatot hirdet. Pályáz-
hatnak oklevéllel biró protestáns, első sor-
ban ág. h. ev. tanárok és tanárjelöltek. A 
tanszék szeptember 1-én foglalandó el. A 
megválasztandó tanár a tanári létszámhoz 
képest heti 19—22 tanóra adására köteles. 
Javadalmazás: 2400 kor. évi fizetés, 400 
kor. lakáspénz és 200—200 kor. ötödéves 
korpótlék. A 2800 és 3200 kor. fizetési fo-
kozatokba való előléptetés üresedés esetén 
a tanintézetnél töltött rendes tanári évek 
szerint pártlogósági határozat alapján tör-
ténik. Az intézet rendes tanárai az orszá-
gos tanári nyugdíjintézetnek kötelezett tag-
jai. A kezdő rendes tanár egy évi sikeres 
működés után véglegesittetik, ez azonban 
a rendes minőségben működő pályázókra 
nem terjed ki. Okleveles tanár hiányában 
helyettes tanár alkalmaztatik 1600 kor. évi 
fizetéssel. A szabályszerűen leiszerelt fo-
lyamodványok az intézet pártfogóságára 
czimezve 1. évi július 31. déli 12 órájáig 
dr. Pósch Dezső főgymn. felügyelőhöz 
nyújtandók be. 

Rozsnyó, 1900. július 9. 
DR. PÓSCH DEZSŐ 

46. 2—2 fógyma felügyelő. 

harangöntöde és vasharangállvány gyár 
T e m e s v á r , G y á r v á r o s . 

Ajánlja magát a t cz. kö-
zönségnek és községek-
nek minden nagyságú ha-
rangok újra, illetőleg új 
harangok és egész ha-
rangzatok előre meghatá-
rozott hangok utáni elké-
szítésére, újabb modorra 
szerelve, több évi jótállás 
melletf, vert vaskoronák-
kal, úgy hogy az igy fel-
szerelt harangokat köny-
nyen és többször lehet 
fordítani, mi áltat a harang 
a megrepedéstől meg-
óvatik. 
Különösen ajánlja az ál-
tala föltalált 
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>x többször KtflntetBtt, át- t g 
lyukasztott 

szabadalmazott 

harangjait, 
melyeknek hangosabb, tar-

tósabb ós mélyebb hangjuk van, ós igy egy 200 Ko. 
svü egy ily 260 Ko. haranggal egyenlő. — Ajánlom továbbá 
*í$ régi harangok vertvaskoronávali felszerelését, vertvas-

harangállványokat minden nagyságú óraharangokat. — 
300 kgr. ós azon aluli harangok mindig raktáron van-
nak. — Költségvetésekkel és képes árlapokkal dij 

mentesen és ingyen szolgálok. 
<jy „Az zredves orsz. kiállításon Budapesten 1896. 
'>'• MILLENNIUMI NAGYÉREMMEL kitüntetve." 

2. 24—13 
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A r o z s n y ó i tiszakerületi ágost. hitv. ev. ín-
ternátussal egybekötött polgári leányiskola kebelé-
ben megürült 

í és t 
pályázat hirdettetik. — K ö t e l e s s é g e i : a kerület i 
tanterv ós az iskolaszók rendelkezése szerint tanítani, 
az internátusban lakó növendékek felett a felügyele-
tet sorrend szerint gyakorolni, magát az intézeti sza-
bályokhoz alkalmazni. J a v a d a l m a z á s a : polgári 
oklevéllel bíró tanítónő az intézetben tel jes ellátást 
és évi lOOO koronát kap. Véglegesítése egy ió si-
kerrel betöltött óv után történik. Elemi képesí téssel 
bíró tanítónő a polgári oklevél megszerzésének kö-
te lezet tségével teljes ellátást és évi 600 koronát 
kap . Véglegesí tése és fizetésének javí tása polgári 
ok leve lének megszerzése után önként következik. — 
A nyugdíj ós korpótlék igénye az országos törvény 
által szabályoztatik. — A teljesen felszerelt ké rvény , 
melyhez ágost . hitv. ev. vallását igazoló keresz t le-
vél, egészségi bizonyítvány és arczkép csatolandó, 
f . é v i a u g u s z t u s l - é i g alólirotthoz küldendő. 

Rozsnyó, (Gömörm.) 1900. július 7. 

45. 2 - 2 
T e r r a y G y u l a 

isk. elnök. 

EGYUJREFORMA-
CZIÓ KÜSZÖBÉN 

VAGYIS 

A XX, SZÁZAD, MINT A RÓM. KATH, EGY-
HÁZ ÉLETÉNEK UTOLSÓ ÉVSZÁZADA. 

IRTA: 

TÓVÖLGYI TITUSZ. 
-o* «*»• 

Ara postán küldve, bé rmen tve 4 kor. 
Lelkészek és tanítóknak 2 kor . 5 0 fill. 

Azok a leikész urak, k ik a k ö n y v e t m á r 
m e g r e n d e l t é k és tartalma meggyőzte őket 
arról, hogy terjesztésével a társadalomnak szol 
gálatot tesznek, egész tisztelettel fölkéretnek, 
szíveskedjenek hozzánk fordulni ós mi kívá-
natra (a könyvek árának 3 havi határidőn be-
lüli megküldése mellett, példányát 2 koronába 
számitva,) a megrendelt könyveket azonnal 
41 3 _ 3 postára tesszük. 

Kiváló tisztelettel 

E G Y Ú J R E F O R M Á C Z I Ó K Ü S Z Ö B É N 
KIADÓHIVATALA 

BUDAPEST, VII., Rottenbiller utcza I. sz. 

Hirdetés. 

Felszentel t l e l t é s z I 
j | magyar-német kápláni, eset- J j 
fi leg; nevelői állást keres. — M 
g. A czimét megmondja e lap Jj 
I szerkesztője. * 48.1-1. | g 
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A szarvasi államilag segélyezett 
ág. h. ev. főgymnasiumnál latin-német 
nyelvi tanszékre pályázhatni. Ilyen kép-
zettségűek hiányában latin-magyar 
nyelvre képzetteknek van előnye. 
— Az alkalmazandó rendes tanár 
évi dija 1200 frt törzsfizetés, 250 frt 
lakáspénz, 100 frtnyi ötödéves pót-
lék, mely utóbbi előny az alkalma-
zandó véglegesítésétől számit. A 
rendes tanárok törzsfizetése utóbb 
1400—1600 frtig emelkedhetik. Üre-
sedés és kiválóság esetén előlépte-
tésre van kilátás. Az intézetbe lépő 
az országos tanárnyugdijnak köte-
lezett tagja. — Csak ág. h evangé-
likusok birnak kilátással véglegesí-
tésre s oklevelesek a próbaév után 
figyelemben részesülnek. Nem okle-
velesek csak helyettesekül alkalmaz-
hatók. Ezek évi dija 800 frt és 100 
frt lakáspénz. — A pályázók életko 
rukra, vallásukra, tanulmányaikra, 
képesitésiikre, egészségükre, eddigi 
szolgálataikra, hadkötelezettségükre 
vonatkozó irataikat f, évi jÚlÍUS hó 29- ig 
a főgymnasium igazgatójához küld-
jék. — A megválasztott hivatalát 
augusztus végén tartozik elfoglalni. 

Szarvason, 1900. július 5. 
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j t l i k o l a y M i h á l y 
főgymn. felügyelő. 
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